p864

pouvoirs admirables, effects rares
et singuliers ! Et toutesfois choses
si grandes et si diuines sont les suites
et les effects d' vne chose si
basse, comme l' humble naissance
de lesvs en la terre et en la creiche.
Car si Dieu n' estoit point enfant,
et naissant de la vierge, ce
grand estat et cette qualité rare de
mere de Dieu ne seroit point au
monde. Et partant l' estat le plus
grand qui soit absolument dans
le ressort de la souueraineté et
puissance du fils de Dieu incarné,
n' est et ne subsiste que par cette
humble naissance ; c' est à sçauoir,
l' estat et la qualité de mere de
Dieu. Car s' il n' est pas fils, elle
n' est pas mere, et il n' est fils que
par cette humble naissance et enfance
qui le rend fils de l' homme,
fils de la vierge, comme il est fils

p865

de Dieu, fils du pere eternel. Que si le verbe n' estoit point incarné, ou si le diuin mystere de l' incarnation s' accomplissoit par voye de grandeur et de puissance, et non pas de naissance et d' enfance, ou lesvs ne seroit point au monde, ou bien lesvs fils de Dieu, ne seroit point fils de l' homme : et la vierge ne seroit point la mere de lesvs, fils de Dieu, et Dieu en sa personne. Et par ainsi cette qualité de mere de Dieu n' a son existence que dans le mystere de l' incarnation, et a sa dépendance dans le verbe incarné, et dans le verbe incarné par naissance. Donc cette humble naissance qui se fait en la terre, en Nazareh, en la creiche, establit cette grande et eminente qualité de mere de Dieu, et est la source et l' origine de la grace et

p866

appennage adjoint à cette qualité : et par ainsi la plus grande emanation de grace procedante de lesvs, issuë de son amour, meritée par sa croix, communiquée par sa puissance, qui est la grace adiointe et reseruée à la qualité de mere de Dieu ; ne seroit point existante dans les thresors de la puissance de lesvs, et dans l' ordre accompli de sa grace et de sa gloire : et le verbe incarné seroit priué du plus haut point de son estat, du plus beau fleuron de sa couronne, et de la plus eminente dignité qui releue de sa puissance. Reconnoissons doncques que chose si grande, si haute, et si intime à lesvs, comme la qualité de mere de Dieu, est dépendante et adherente à son humble naissance. Ce qui me fait admirer dauantage

p867

la puissance de lesvs au
mystere de sa naissance, que la
puissance de lesvs au mystere de
sa croix. Car en souffrant et en
mourant, il fait des enfans adoptifs :
mais en naissant il fait vne
mere de Dieu, qui en l' eminence
de sa qualité, et en l' excez de ses
graces, porte vne dignité plus grande,
plus haute, et plus conioincte à
Dieu, que celle qui est comprise
dans tout l' estat, et dans l' estenduë
de la filiation adoptiue. ô puissance
admirable de l' humble enfance et
naissance de lesvs ! ô puissance
admirable de cette impuissance
de l' enfant lesvs, qui se faisant
petit et enfant, fait le plus grand
effect et le plus grand estat qui
soit en l' ordre de la nature de la
grace et de la gloire, entant qu' il
forme et établit l' ordre et l' estat

p868

de mere de Dieu ; et par consequent
establit cette sorte de grace et
gloire excellente qui conuient dignement,
et est propre à celle que
Dieu mesme rend digne mere de
Dieu ! Ordre distinct et separé de
tous les ordres qui sont entre les
anges et entre les saints ! Ordre
qu' elle remplit seule, et auquel elle
est vnique, comme le fils de Dieu
est vnique en l' ordre et en l' estat
de l' vnion hypostatique ! Ordre
qui contient vne plus grande grace
et gloire que celle qui est comprise
dans tous les ordres du ciel et
dans tous les estats des esprits bienheureux !
Ordre le plus excellent
qui puisse estre apres l' ordre et la
dignité suprême de l' vnion hypostatique
reseruée au fils vnique de
Dieu ! Ordre qui suit de pres cette
vnion diuine et personnelle, qui a

p869

ses fondements en elle, et qui luy
est conioinct pour iamais ! Mais
comme c' est par sa seule puissance, et
non par impuissance, que Dieu se
fait petit ; c' est par puissance qu' il
se fait humble ; c' est par puissance
qu' il se fait naissant et enfant ; c' est
par puissance qu' il patit, qu' il gemit,
et qu' il est enueloppé de bandelettes.
Aussi dans ses abaissements
et impuissances, il y a vne
puissance secrette et admirable : et
s' il m' est permis de comparer ce
qui est incomparable, il me semble
que ie trouue et adore vne plus
grande puissance en sa naissance
qu' en sa souffrance ; en la creiche
qu' en la croix ; en Nazareth, qu' au
caluaire. Car la puissance du caluaire
et de la croix fait des enfans
adoptifs de Dieu : mais l' oeuvre et
la puissance de Nazareth et de

p870

l' estable de Bethleem, fait vne mere
de Dieu au monde. Et si le fils de
Dieu eust voulu estre et souffrir au
monde sans y prendre naissance
d' vne femme, il y auroit des enfans
de Dieu, mais il n' y auroit point
de mere de Dieu en la terre ny
au ciel. Ne separons point en
nos pensées ce que Dieu a conioinct
en ses effects. Benissons
celuy qui a voulu naistre et souffrir
tout ensemble, et voulu conioindre
en sa propre personne ces
deux pouuoirs diuins, secrettement
cachez dans l' impuissance et dans
l' abaissement de sa mort et de sa
naissance. Et seruons, aymons, adorons
Dieu mort, et Dieu naissant
pour nostre amour au monde.
En ces pensées, ô vierge bienheureuse,
ô vierge sainte, nous recognoissons
trois sejours et habitations

p871

singulieres du verbe diuin :
l' vne au sein paternel, de toute
eternité : l' autre au sein maternel,
en la plenitude des siecles : et la
troisième, en nostre humanité
pour toute eternité. Et reseruans
à vne autre fois les autres sejours
du verbe diuin, adorons-le en
vostre sein et en vos flancs par ce
mystere : contemplons les secrets
qui se passent en vous et
en vostre corps immaculé, ô
vierge sainte. Car Dieu veut
estre et habiter en vous d' vne façon
eminente et singuliere, distincte
de celle par laquelle il habite
en la terre et au ciel, en la
grace et en la gloire. Et il veut habiter
en vous par le sacré mystere
de l' incarnation : et il veut estre
avec vous selon cette parole de
l' ange, dominus tecum, et par vous

p872

avec nous : car en vous il s' allie à
nostre humanité, et par vous il se
fait homme, et habite entre les
hommes. Penetrons cecy, et voyons
comme en vn mystere il y a trois
mysteres, tant il est fecond : et
comme en la naissance de lesvs
naissent trois alliances signalées et
importantes du verbe eternel.
Celle de la nature diuine avec la
nature humaine en laquelle il se
fait homme : celle de la personne
diuine du verbe eternel à la personne
humaine de la tres-sainte
vierge, en laquelle il la fait sa mere
en se faisant son fils, et par consequent
s' est fait fils de l' homme :
celle qu' il veut auoir avec nous
et tout le genre humain, en laquelle
il se fait le redempteur des
hommes, en prenant vne chair
deriuée de nous ; vne chair semblable

p873

à la nostre ; vne chair
semblable à la chair du peché ;
vne chair passible et mortelle,
en laquelle il est la victime des
hommes. Par la premiere alliance
Dieu est homme, et l' homme
est Dieu. Par la seconde le fils
de Dieu est fils de l' homme, et le
fils de l' homme est fils de Dieu.
Par la troisième le fils de Dieu et
de l' homme est la victime des
hommes, et l' agneau de Dieu effaçant
les pechez du monde. Ces
trois poincts, ces trois estats, et ces
trois alliances sont distinctes et
differentes l' vne de l' autre : car
Dieu pouuoit ne se faire pas homme ;
Dieu pouuoit estre homme sans
estre fils de l' homme : Dieu pouuoit
prendre naissance et se faire
fils de l' homme sans pâtir et mourir
pour les hommes ; mais son

p874

amour la porté à ces excez, et il a
voulu se faire homme, fils de l' homme,
et la victime des hommes : et
en vous, ô vierge sainte, il a voulu
contracter toutes ces alliances.
Car c' est en vous qu' il prend l' humanité
et se fait homme : c' est en
vous, et de vous, qu' il se fait fils de
l' homme : c' est en vous, et de vous,
qu' il prend cette chair en laquelle
il veut pâtir et mourir pour les
hommes : c' est en vous qu' il reçoit
l' ordonnance du pere eternel de
souffrir et mourir pour les hommes :
et c' est en vous et en vos
flancs qu' il a accepté ce vouloir et
cette ordonnance du pere, et qu' il
a fait la premiere offrande et oblation
de soy-mesme à la croix et à
la mort. Oblation commencée en
vous et en vos entrailles, comme
en vn temple sacré, et sacré par

p875

lesvs mesme viuant en vous et de vous. Oblation non iamais interrompuë, iusques à ce qu' elle ayt esté effectuée et consommée au caluaire. Oblation qui est accomplie, vous estant presente et assistante à la croix, afin que la premiere et la derniere oblation de lesvs soit honorée de vostre presence et assistance, et que comme elle a commencé en vous, elle se termine aupres de vous. Car aussi elle se consomme et accomplit en ce corps precieux qui est tiré de vous, et qui a fait partie de vostre substance, et qui vous est beaucoup plus chere et precieuse en lesvs, qu' elle n' estoit en vous-mesme, et que n' est pas ce corps saint et venerable que vous animez, et duquel celui-cy a esté tiré par la toute-puissance de la

p876

diuinité. ô corps tousiours saint, tousiours venerable ! ô corps faisant aparauant partie du corps de Marie, et maintenant corps animé de l' esprit de lesvs ! ô corps saint en vous ; mais source de sainteté en lesvs ! ô substance pure et immaculée en vous ; mais origine de pureté en lesvs ! ô corps sanctifié en vous ; mais deifié en lesvs ! ô corps venerable en vous ; mais adorable en lesvs ! ô corps aymé de vous, et vraiment aymable entant qu' il faisoit partie de vous, et estoit animé de l' ame la plus sainte qui fust au monde ; mais bien autrement aymé de vous lors qu' il est animé de lesvs, et viuifié de l' esprit de sa diuinité ! Ce corps est tousiours saint, tousiours pur, tousiours vostre ; mais beaucoup plus saint,

p877

beaucoup plus pur, beaucoup plus
vostre quand il est corps du verbe
diuin, que quand il est partie de
vostre corps. En ce corps ainsi
vostre et ainsi diuin, lesvs fait et
consomme son oblation en la
croix, et vous conspirez d' esprit
d' amour et de souffrance en cette
oblation, souffrant par esprit,
par amour, et par pieté ce qu' il
souffre par le fer, par la lance
et par la croix. Mais laissant la
croix et le caluaire pour vne autre
fois, et retournant en Nazareth
et en la creiche : que diray-ie
de vous, ô vierge sainte, et des
secrets qui se sont passez en vous ?
Que diray-je de vous, et de l' estat
heureux et permanent à toute eternité,
auquel vous entrez par cette
humble naissance de lesvs : de
lesvs, dy-je, naissant en vous et

p878

naissant de vous ? Vous portez en
vous-mesme celuy qui porte toute
chose, vous contenez celuy qui
contient tout, et vous auez enclos
en vous l' incomprehensible ! Celuy
qui est tout habite en vous, et
fait partie de vous-mesme : car
l' enfant enclos dans le ventre de la
mere fait partie de la mere, vit de
la substance de la mere : et par
ainsi, ô merueille ! ô abysme ! Celuy
qui est resident au pere eternel est
resident en vous : celuy qui vit en
son pere de la substance du pere, vit
en vous, et vit de vostre substance :
celuy qui est en son pere sans estre
partie du pere, est en vous, et fait
partie de vous : et vous comme
partageant avec le pere eternel,
vous auez par indiuis avec luy celuy-la
mesme pour vostre fils qui
a Dieu pour son pere. ô grandeur

p879

suprême ! ô dignité infinie ! ô
amour incomparable ! ô société
tres-aimable ! ô priuauté ineffable !
Que vous approchiez, ô vierge
sainte, et de si pres la diuinité !
Que vous l' approchiez si honorablement
et familièrement, si amoureusement,
et diuinement !
Car qu' y a-t' il de plus intime et de
plus conioinct au fils que la mere,
et au fils de Dieu que la mere de
Dieu qui le conçoit dans soy-mesme,
qui le porte dans ses entrailles,
qui l' enclost et comprend en soy,
comme partie, et partie si noble
de soy ; voire la partie la plus noble
de soy-mesme ? Car l' estat de
mere a ce priuilege en la nature,
d' auoir et de porter double esprit,
double coeur, double vie en vn
mesme corps. Et l' estat de mere de
Dieu donne ce priuilege à la vierge

p880

par nature et par grace, d' auoir
lesvs en soy, et de l' auoir comme
partie noble de soy : et d' auoir
l' esprit, le coeur, et la vie de lesvs
si intime, si conioinct à son esprit,
à son coeur, et à sa vie, qu' il est l' esprit
de son esprit, le coeur de son
coeur, et la vie de sa vie. ô grandeur !
ô excez ! ô abysme ! ô excez
de grandeurs ! ô abysme de merueilles !
Vous donnez vie à lesvs,
car il est vostre fils : vous receuez
vie de lesvs, car il est vostre
Dieu : et vous estes ainsi donnant
et receuant vie tout ensemble. Et
comme le verbe diuin est receuant
et donnant tout ensemble estre,
vie et gloire en l' eternité, la receuant
du pere, la donnant au saint
esprit : ainsi vous, ô vierge sainte,
qui auez l' honneur d' estre la mere
du verbe incarné : vous, dy-je,

p881

à son exemple et imitation, vous estes receuant et donnant vie tout ensemble : vous estes donnant vie à lesvs, et receuant vie de lesvs. Vous donnez vie à lesvs, animant de vostre coeur et de vostre esprit le coeur et l' esprit de lesvs. Et vous receuez du coeur et du corps de lesvs viuant et residant en vous, vie en vostre coeur, en vostre corps et en vostre esprit tout ensemble. Mais ie descouure vn secret bien plus grand, et vn point plus profond, plus estrange et plus admirable. L' oseroit-on penser ? L' oseroit-on proferer ? Eloquar an sileam ? Les esprits qui s' offensent de la pieté et deuotion proposée enuers la mere de Dieu, le pourront-ils porter ? Ou bien faut-il pour les ames foibles en vertu et en lumiere,

p882

obmettre les veritez hautes et grandes, et en priuer les ames fortes et capables d' adorer Dieu en ses secrets, en ses grandeurs, et en ses merueilles ? Disons donc qu' en ce flux et reflux admirable de vie et d' amour, qui est entre lesvs et Marie, entre ces deux personnes si nobles et si conioinctes, et les plus nobles et les plus conioinctes apres les personnes diuines et eternelles, et conioinctes diuinement en l' estat de l' humble et secrette naissance de lesvs en la vierge ; la vierge comme mere donne vie à lesvs ; et en l' engendrant et conceuant, elle luy donne vne vie receuë et fondée en l' existence et subsistence increée. Vie incomparablement plus haute et plus diuine que n' est pas celle qu' elle reçoit de lesvs mesme. Car

p883

elle interuiet à l' vnion de la diuinité
avec l' humanité : elle
donne vie humainement diuine
à lesvs : elle donne vie nouvelle
à Dieu, elle fait que Dieu
est homme, et l' homme est Dieu :
elle engendre vn viuant, diuinement
viuant, et diuinement
subsistant, qui est Dieu : elle
produict au monde la vie d' vn
homme-Dieu, et de sa substance
elle conçoit, elle nourrit, elle enfante
Dieu en soy-mesme, et en
l' vniuers : et ainsi son operation
se termine à vn homme-Dieu,
puis qu' elle est mere de Dieu. Au
lieu que lesvs viuant et operant
en Marie, luy donne vne
vie tres-haute et tres-sublime à la
verité ; mais vie de grace, qui est
vne qualité, et non pas vne substance
et vie d' vne personne sainte,

p884

et tres sainte : mais d' vne personne
humaine, et non pas diuine
et increée, comme est son fils vnique.
Et cette presence et operation
de lesvs en la vierge, se termine
en elle à former l' estat de mere
de Dieu, qui est vn estat bien inferieur
et subordonné à l' estat de
l' homme-Dieu, que la vierge
éleuée par l' operation du s.. esprit,
establit et forme par cette naissance.
Et par consequent lesvs donne
à la vierge vne vie moindre en
la grace et en la gloire, que n' est
pas cette vie grande et admirable
que la vierge a produit, lors qu' elle
a conçu, incarné et enfanté le fils
de Dieu au monde.
Recueillons ces grandeurs et ces
delices cachées en la vierge, et en
ces deux estats conioincts de naissance
et de maternité diuine : et

p885

disons que cette maternité de la vierge emporte et contient deux naissances de lesvs : et que chacune a ses grandeurs, ses priuileges et ses suauitez distinctes : la naissance en la vierge, et la naissance hors de la vierge : et toutes deux ne font qu' vne naissance complete et parfaicte en ces deux poincts et instants differents, et composent l' estat heureux et diuin de la maternité que la vierge a au regard de Dieu. La naissance en la vierge est interieure, et l' escriture l' exprime en ces paroles, quo`d in ea natum est. La naissance hors de la vierge est exterieure, et le symbole l' exprime en cette façon, qui natus est ex Maria virgine. La naissance en la vierge s' accomplit en Nazareth, apres la legation de l' ange. La naissance hors de la

p886

vierge s' accomplit en Bethleem, neuf mois apres qu' elle a conceu le fils de Dieu en son ventre. En la naissance interieure la vierge est receuant le verbe eternal du sein du pere en son sein virginal pour s' incarner : en la naissance exterieure elle est produisant hors de son sein, et donnant le verbe incarné au monde. En la premiere le pere luy donne son fils : en la seconde elle donne le fils du pere au monde. En la premiere elle a son esprit eleué, appliqué et adherant au pere, au verbe, et au saint esprit : au pere qui luy donne son fils, au fils qui se donne soy-mesme à elle : au saint esprit qui l' approche, qui la prepare, qui l' enuironne, qui l' esleue à vne si haute puissance et operation. Et comme le verbe est en elle d' vne

p887

façon distincte et singuliere, et propre à la condition de ce mystere, elle est aussi adherante singulierement au verbe, comme voulant estre à elle, et prenant d' elle vne nouvelle substance pour s' incarner en elle, et estre desormais chair de sa chair, et os de ses os. En la seconde elle est adherante au pere eternel, et au vouloir du pere à donner son fils au monde : elle est adherante au fils, et à son vouloir de naistre au monde : et par le seul effort de cét amour et vouloir du pere et du fils, sans effort en la nature, sans interest du fils et de la mere, et comme dit elegamment vn grand autheur, sine contumelia naturae. Et ainsi lesvs est naissant au monde en vne maniere digne de la mere et du fils, en vne maniere digne de sa naissance eternelle :